
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.345 Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

LEIA-SE: Vigência; 28/05/2019 a 28/11/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 580251

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 10/2017 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFO-
NIA FIXA COMUTADA (STFC), COM O FORNECIMENTO DE DISCAGEM DI-
RETA A RAMAL (DDR) OU SIMILAR, E LINHA DIRETA EMPRESARIAL, NAS 
MODALIDADES LOCAL (L), LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (LDN), LONGA 
DISTÂNCIA INTERNACIONAL (LDI) E DISCAGEM DIRETA GRATUITA (DDG 
– 0800), INCLUINDO UM SISTEMA INFORMATIZADO DE GERENCIAMENTO 
ON-LINE PARA ATENDER A SEDOP.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93, de acordo com a planilha abaixo:

MÁXIMOS ACEITÁVEIS, REF. AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 04/2016.

ITEM
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

UNIDADE  VALOR UNITÁRIO 
DA ATA N°. 04/2016 

 VALOR REA-
JUSTADO EM 

2018 

 VALOR REAJUS-
TADO EM 2020 STFC

LOCAL
01 LOCAL: Fixo-Fixo - Intra -Grupo Minuto  R$               0,0155  R$       0,0159  R$         0,0318
02 LOCAL: Fixo-Fixo - Extra -Grupo Minuto  R$               0,0155  R$       0,0159  R$         0,0318
03 LOCAL: Fixo-Móvel (VC1) Minuto  R$              0,4200  R$       0,4300  R$         0,8600
 LDN     
04 LDN:  Fixo-Fixo - Intra -Grupo Minuto  R$               0,0604  R$       0,0622  R$         0,1244
05 LDN: Fixo-Fixo - Extra -Grupo Minuto  R$               0,0604  R$      0,0622  R$         0,1244
06 LDN: Fixo-Móvel (VC2 e VC3) Minuto  R$               0,6400  R$       0,6553  R$         1,3106
 LDI     
07 LDI: Fixo-Fixo - Extra -Grupo Minuto  R$               0,6794  R$       0,6794  R$         1,3588
08 LDI: Fixo-Móvel Minuto  R$               0,7000  R$       0,7206  R$         1,4412

Data de Assinatura: 15/09/2020
Contratada: EMPRESA CLARO S.A
Ordenador: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 580094

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 663/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA
nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/686500, de 08/09/2020 
– DIFIS/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Lázaro César da Silva Lima Junior, Matrícula nº. 
5913247/2; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 500,00 (Quinhentos Reais) o qual deverá obser-
var a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7567 0101 339033 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (Trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 580295

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 656/2020, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/658736, de 01/09/2020 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula n°.57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico, conforme Ofício nº.1077/2020/
COAP/GAB/SEDOP.

DESTINO: Floresta do Araguaia/Xinguara/PA.
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia).
PERÍODO: 14 a 19/09/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 580303
PORTARIA Nº. 663/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/686500, de 08/09/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Lázaro César da Silva Lima Junior, Matrícula nº. 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização da Obras: Execução do Serviço de Drenagem e 
Pavimentação Asfáltica de vias Urbanas na Região de Integração do Bai-
xo Amazonas – Lote 09 (Santarém, Monte Alegre, Oriximiná e Mojuí dos 
Campos; TP Nº 05/2019 – Construção de 01(um) Galpão de Triagem para 
Resíduos Sólidos, inclusive Projetos; CC Nº 11/2020 – Construção de Mi-
crossistemas Simplifi cado de Abastecimento de Água nos bairros: Cidade 
Alta e Comunidade Igarapé da Lama; CV Nº 052/2018 – Construção de 
uma praça; CV Nº 61/2018 – Construção de uma Praça Poliesportiva Rua 
Antônio R.Gomes c/ Travessa Boa Esperança; CP Nº 13/2013 – Construção 
dos serviços Remanescentes do Contrato Nº 20/2012 (TC PAC 0075/2011).
DESTINO: Santarém, Placas, Brasil Novo, Monte Alegre, Alenquer, Oriximi-
ná e Mojuí dos Campos /PA
DIÁRIAS: 9,5 (nove e meia).
PERÍODO: 16 a 25/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 580290
PORTARIA Nº. 655/2020, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/705630, de 11/09/2020 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP com o técnico, que irá re-
alizar avaliação do sistema de abastecimento de água, conforme Ofício 
nº.1123/2020/DIFIS/GAB/SEDOP.
DESTINO: Primavera/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 15/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 580299
PORTARIA Nº. 659/2020, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/706258, de 11/09/2020 
– GABADJ/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Visita à obra de pavimentação do programa Asfalto Por Todo 
Pará, no Município do Acará.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto desta SEDOP.
DESTINO: Acará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 15/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 580308


